
Aj na začiatku 
prázdnin vám chceme 

priblížiť dianie v  Spišskej Teplici 
za posledné obdobie.

1.) Z  investičných akcií, ktoré sú 
pre vás, obyvateľov obce, najviac vidi-

teľné a očakávané, prebieha výstavba 
cyklochodníka Spišská Teplica – Po-
prad. Podľa harmonogramu by mali 
byť stavebné práce ukončené v augus-
te 2021.

2.) Na Cintorínskej ulici sme opra-
vili v rámci protipovodňových opat-
rení spevnenie brehov na časti vodné-
ho toku Mlynica. Tieto práce je možné 
realizovať iba v krátkom období - me-
dzi výlovom a násadou nových rýb do 
30. júna. Rozsah prác bol stanovený 
v  najkritickejších úsekoch z  pohľadu 
ochrany majetku a  zdravia občanov 
v zastavanej časti obce. Na návrh sta-
vebnej komisie budú práce prebiehať 
aj na budúci rok v časti za Okružnou 
ulicou a v časti ulice Cintorínskej, kde 

doteraz regulácia nebola vybudovaná.
3.) Tiež je potrebné opraviť oplote-

nie cintorína, ktoré bolo v havarijnom 
stave. Po oprave a posunutí oplotenia 
vzniknú aj spevnené plochy a  tým sa 

(Pokračovanie na str. 2)
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dosiahne väčšia bez-
pečnosť v  tomto úseku cesty. 

Obec investuje do opravy a  zveľade-

nia cintorínov aj z  peňazí získaných 
z nájmu. Preto tých z vás, ktorí užíva-
jú hrobové miesta a nemajú uzatvore-
né nájomnú zmluvu, žiadame, aby ste 
tak urobili.

4.) Do novej budovy sa presťaho-
valo Komunitné centrum, kde po 
kolaudácii boli získané príslušné po-
volenia na prevádzku, aktivity a služ-
by KC pre deti, ich rodičov i starých 
rodičov už prebiehajú v novej budove 
na ulici Osloboditeľov č. 139/85. Bude 
ešte nasledovať dovybavenie interié-
ru.

5.) Na rekonštrukciu čaká aj budo-
va materskej školy, na tieto prázd-
niny naplánované stavebné práce sa 
pravdepodobne ešte nezačnú z dôvo-
du prebiehajúcej kontroly verejného 
obstarávania na dodávateľa stavby.

6.) Počas Dňa Zeme sme tento rok 
vysádzali nové stromy. Pribudli lipy, 
javory, ihličnany, okrasné čerešne 
v parkoch v centre, lipy a orgovány pri 
kaplnke za cintorínom a ďalšie drevi-
ny v  okolí Patrónskeho potoka, kde 

postupne bude potrebné revitalizovať 
dožívajúcu topoľovú aleju. Na jar sme 
v spolupráci s PDP a miestnym urbá-
rom zlikvidovali niekoľko rozsiahlych 
skládok nachádzajúcich sa v  našom 
katastri.

7.) Od začiatku roka sme na vlast-
nom mobilnom odbernom mieste 
vykonali 5577 antigénových testov 
na COVID-19. Po prerušení jeho 
činnosti sme následne v  spolupráci 
s Prešovským samosprávnym krajom 
zorganizovali očko-
vanie pre seniorov 
a  imobilných ľudí 
priamo v obci, keď 
zdravotnícky tím 
prišiel priamo za 
obyvateľmi. Prvé 
očkovanie prebehlo 
23.  5. a  bolo zaoč-
kovaných 30 ľudí, 
druhú dávku vakcí-
ny dostalo 20. júna 
27 ľudí.

8.) Veľmi nás 
potešilo, že sme sa 
ako prvá obec na 

Slovensku za-
pojili do pro-
jektu zdieľa-
ných bicyklov, 
ktoré si môžete 
požičať a  vrátiť 
kdekoľvek na 
území Poprad - 
Spišská Teplica 
- Svit. Sme radi, 
že táto služba sa 
teší čoraz väčšej 
obľube a po do-
budovaní cyk-

lochodníka budeme môcť využívať 
tieto bicykle ešte bezpečnejšie.

9.) Tak ako doteraz sa obec aj ško-
la zapájajú do rôznych projektov 
a  snažia sa financovať svoje aktivity 
aj z  iných zdrojov. Podarilo sa nám 
získať peniaze na výmenu okien v zá-
kladnej škole vo výške 55 000 €, dotá-
ciu predsedu PSK na Teplický jarmok 
vo výške 1 500 € a dotáciu na podpo-
ru zamestnanosti od ÚPSVaR Poprad 
vo výške takmer 9 700 €.

10.) Nefinančnou pomocou je pre 
našu obec aj pridelenie nového ha-
sičského auta Iveco Daily s plnou vý-
bavou pre Dobrovoľný hasičský zbor 
obce, ktoré je výpožičkou z Minister-
stva vnútra SR.

11.) V článku vyššie som spomenul 
Teplický jarmok. Veríme, že tento 
rok sa na tomto podujatí stretneme, 
aj keď kvôli opatreniam bude pravde-
podobne v inej podobe ako po minulé 
roky. Pripravujeme pre vás koncerty, 
oceňovanie významných rodákov, 
predajné stánky a  pohostenie bude 
pravdepodobne možné len na terase 
reštaurácie Zvonček. Urobíme všet-
ko pre to, aby sme tohto roku mohli 
náš obľúbený Teplický jarmok 2021 
zorganizovať. Aj keď možno s obme-
dzeniami, možno v  rúškach a vo vy-
hradených zónach, ale o to viac sa na 
stretnutie s  vami spolu s  poslancami 
OZ, zamestnancami OcÚ a dobrovoľ-
níkmi tešíme.

Na záver môjho článku mi dovoľte 
popriať vám príjemné prežitie prázd-
nin a dovoleniek s načerpaním veľa síl 
a pozitívnych myšlienok.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

čo je nové 
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poľnohospodárstvo
Postrehy a myšlienky poľnohospodára zo Spišskej Teplice

Na Slovensku začala po zmene re-
žimu klesať potravinová sebestač-
nosť. Ešte federálna vláda zrušila clo 
pri dovoze potravín. Domáca výroba 
nemohla byť chránená kvótami na 
dovoz, dodnes nie je, hoci niekde sa 
uplatňujú. EÚ je sebestačná vo výrobe 
potravín s  malým prebytkom, ktorý 
sa na svetovom trhu nevie umiestniť. 
USA dotuje export obilia a potravín 10 
až 30% ceny. To čo sa doma nepredá, 
ide na export, ten tvorí polovicu dô-
chodku USA. t.j. 40 až 45 miliárd do-
lárov. Dotujú 75% investičných nákla-
dov, náklady na protierózne opatrenia 
a čistotu vôd. Agenti vyhlasujú mini-
málne nákupné ceny, ktoré farmárom 
zaručujú prosperitu. Vyhlasujú sa na 
základe požiadaviek trhu. Američania 
uznávajú poľnohospodárstvo. Systém 
zaviedol prezident Franklin v r. 1933-
1945. Vláda dotovala vzdelanie far-
márov, výrobu cukru, obilia, mlieka 
i úrokové sadzby.

Vzorom fungujúceho poľnohospo-
dárstva je holandský model, ktorý sa 
uplatňuje v strednej Európe. Štát sta-
noví základný rámec pravidiel a pred-
pisov. Toho sa môžu podnikateľské 
subjekty držať aj ho dodržiavať. Zá-
kladnou črtou vzťahu vlády a poľno-
hospodárov sú vzájomné konzultácie, 
na ktorých sa hľadajú riešenia vyho-
vujúce všetkým účastníkom. Konflik-
ty sú zriedkavé. Štát má záujem na 
sociálnej istote a  rovnomernom 
rozdelení prosperity. Musí vytvárať 
priaznivé podmienky, 
intervenovať v oblasti 
cien. Sleduje zvyšo-
vanie úrodnosti pôdy, 
kvalitu produkcie. 
Podporuje konzultač-
né a  finančné služby, 
tiež záujmové organi-
zácie.

V  Holandsku exis-
tuje napríklad Ka-
tolícka federácia 
p o ľ n o h o s p o d á rov 
a záhradníkov – 58 ti-
síc členov. Holandský 
kráľovský výbor pre 
poľnohospodárov  – 
50 tisíc členov. Ho-
landská protestantská 
federácia  – 20 tisíc 
členov. Všetky tie-
to organizácie slúžia 
svojim členom.

EU pripravuje zmeny ako napríklad 
zavedenie klimatickej dane u  mäsa, 
mlieka a  rastlinných olejov. Ďalšou 
by mala byť zmena dotácií priamych 
platieb na ekologické. Následne pre-
chod na alternatívne poľnohospo-
dárstvo. Zvyšovanie úrodnosti pôdy 
bude postavené na maštaľnom hnoji 
a všetkej organickej hmote, vyšším za-
stúpením motýľokvetných rastlín ako 
lucerna a ďatelina, v osevnom postu-
pe na ornej pôde a trvalých trávnych 
porastoch. Uprednostní sa pestova-
nie plodín v  riadkoch s  mechanic-
kým ničením burín bez chémie. Bude 
smerovať k  prežitiu a  odstráneniu 
globálnej klimatickej krízy. Zavádza 
sa päť ročné prechodné obdobie na 
zvýšenie sebestačnosti. Štát musí sta-
noviť presné pravidlá pre dotácie. Na 
modernizáciu potravinárskeho prie-
myslu sa žiada vyčleniť 500 miliónov 
eur. Transformácia JRD na družstvá 
podielnikov bola chaotická, podob-
ne aj potravinárskeho priemyslu. Ten 
odoberal prvovýrobcom produkciu 
mäsa, mlieka ale zvyčajne neplatil, 
tým upadala sila prvovýroby. Po roz-
delení ČSR sa v Česku v plnej miere 
ujalo farmárčenie, bolo to aj tým, že 
pre začiatok mali prístup k dotáciám 
bez obmedzenia. Tento stav pretrváva 
doteraz. Na Slovensku oproti Česku sa 
poľnohospodárom dostáva len tretina 
výšky ich dotácií. Česi nemali tak roz-
drobené vlastníctvo pôdy napríklad 
dedil syn a dcéra dostávala veno. Na 

Slovensku obyčajne koľko detí – toľko 
dedičov.

Dovozom sme riešime ovocie a ze-
leninu. Vyrábali sme 50 kg zemiakov 
na obyvateľa, dnes len 20 kg, hoci 
máme oveľa výnosnejšie odrody. Se-
bestační sme v  produkcii pšenice, 
cukru a vajec.

Spotreba mäsa u  nás je napríklad 
pri hovädzom mäse iba 5 kg na oso-
bu ročne. Bravčové mäso 30 kg, hy-
dinové 30 kg a  spotreba mlieka je 
170 litrov. V  týchto komoditách sme 
odkázaní na dovoz. Rakúsko a Česko 
vyrobia po 80% potravín pre domáci 
trh, Slovensko len 62%.

Je dobre, že došlo k obnove záhrad-
níctva v  našej obci, verím, že obno-
víme tradíciu pestovania zeleniny 
a vzbudíme aj u mladých ľudí záujem 
o  dopestovanie si vlastnej biozele-
niny. Analyzujme každý návrh  – čo 
a  ako pestovať. Prijmime riešenia 
proti ktorým nebudú námietky. Nie-
kdajší úspešný Teplický záhradník 
pán Kolarov mal veľa skúseností a aj 
dobrých metód. Napríklad keď sa vy-
rezala kapusta a  karfiol, zavolal fur-
mana a  všetky zvyšky dal vyviesť do 
lesa. Nemal problém s  mlynárikom 
kapustným.

Možno by sa oplatilo zriadiť aj 
ovocný sad v intraviláne obce a pou-
važovať na vybudovaní rybníka.

Ing. Rudolf Šebest
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rozhovor

O: Pán Červeň kedy a ako vznikol 
futbalový klub v Spišskej Teplici 
a kedy Vám tento šport učaroval 
natoľko, že Vás sprevádza celým 
životom?

Futbalový klub vznikol v roku 1932. 
Bol najstarším v okrese Poprad. Prvým 
predsedom telovýchovnej jednoty bol 
J. Šeliga a organizačným pracovníkom 
M. Olexa. Každý začiatok v novom klu-
be bol ťažký, ale nechýbala chuť a od-
vaha. Novej organizácií bolo potreb-
né zabezpečiť ihrisko. A tak sa začalo 
s  jeho výstavbou. Na návrh predsedu 
dali názov klubu AC Sokol Sp. Teplica, 
DŠO, Štátne lesy ŠK mladých druž-
stevníkov. Po nástupe socializmu bol 
klub premenovaný na Družstevník 
Sp. Teplica. V roku 1956 sa stal pred-
sedom futbalového klubu môj otec 
J. Červeň. To sa stalo pre mňa osud-
ným a  futbal mi učaroval. Začal som 
trénovať za žiakov, dorast a dospelých. 
Trénovali ma J. Bielák, J. Ištok, E. Žiak, 
E. Pažický, B. Cerva. Hral som na po-
stoch brankára, v zálohe a v útoku. Ešte 
ako hráč som sa k  futbalu dostal ako 
8-ročný. Trénoval ma tréner J. Bendík 
a  môj otec keďže bol predsedom TJ. 
Hral som I. triedu KM, I. triedu OM 
za žiakov. Môj športový život bol veľmi 
pestrý, už ako žiak som sa začal veno-
vať cvičeniu. K tejto činnosti ma viedol 
pán učiteľ Jakocz, ktorý nás učil cvičiť 
živé obrazy - pyramídy, ktoré boli vy-
soké 4-5 m do výšky. Ja ako najmenší 
som tento obrazec ukončil ako po-
sledný. Po skončení aktívnej činnosti 
som bol zvolený do výboru TJ Druž-
stevník Sp. Teplica. Ďalších 30 rokov 
s  prestávkami som bol tajomníkom 
TJ. Vo výbore pracovali predsedovia: 
P. Novotný, F. Kubík, V. Švagerko, J. Ci-
buľa, V. Červeň, Ľ. Kupčo, M. Šikula. 
Posledný výbor pracoval v  roku 2014 
v zložení M. Šikula, Ľ. Kupčo, J. Šebest, 
V. Červeň, M. Maškulka. V  KRK TJ: 
J. Ďuriš, J. Židek, E. Kupčo.

O: Ako sa spätne pozeráte na 
vývoj futbalu ale celkovo aj vývoj 
športu v našej obci?

Keď sa spätne pozerám na tie roky, 
ktoré som prežil vo funkcii tajomníka, 
tak konštatujem, že to bola náročná 
činnosť, obetoval som veľa času, ne-
bolo jednoduché pracovať s  takým 

veľkým kolektívom, 
ale robil som to 
ochotne. Staral som sa 
o 134 členov telovýchov-
nej jednoty, ktorá bola zameraná na 
futbal, ale aj na iné športy ako volejbal, 
basketbal, stolný tenis, kolky, strelecký 
krúžok, preteky v behu okolo Spišskej 
Teplice, turistické pochody na vrchol 
hory Križná. Keď sa teraz obzriem do 
minulosti je to už dnes 99-rokov od za-
loženia prvého klubu a to HC TJ,Sokol 
TJ -Družstevník Sp. Teplica, Obecný 
klub, od roku 2014 je to už len Obecný 
Klub Diabli. Keď sa vrátim do histórie, 
je treba povedať, že prvým predsedom 
po socializácií bol pán M. Kubaský 
a A.Kubaský. Všetko, čo sa robilo oko-
lo futbalu, bolo v dome A. Kubaského. 
Prvý zápas sa odohral proti družstvu 
Tatranská Polianka. V  družstve hrali 
M. Olexa ved. mužstva bol J. Mlakaj, 
J. Kessel, J. Kredatus., E. Kupčo, M. 
Hanzuš, J. Pribylinec, J. Klein, J. Rá-
chel, G. Skokan, J. Diabelko, M. Šeliga, 
R. Pitek, J. Skokan. Od roku 1970 som 
stálym členom výboru ako tajomník 
TJ. Vtedy sa nám darilo reprezento-
vať Spišskú Teplicu vo futbale, ale aj 
v iných športoch. Boli obdobia, keď sa 
nám darilo viac inokedy menej. Kaž-
dý športový klub potrebuje na svoju 
činnosť veľa finančných prostriedkov. 
Na to, aby sme mohli zabezpečiť ich 
fungovanie, bolo potrebné získať tieto 
finančné prostriedky a  získavali sme 
ich z vedľajšej činnosti vďaka pomoci 
JRD PFZ, okresného úradu, Obecné-
ho výboru a  výpomoci z  prenájmu 
za telocvičňu. Pri výstavbe telocvič-
ne bol hlavným sponzorom predseda 
Popradskej Jednoty pán Janko Keri, 

ktorý zabezpečil stavebný materiál 
na výstavbu Sokolovne. Na výstavbe 
sa podieľali teplickí furmani, murári, 
tesári a  ďalší, ktorí boli ochotní pri-
ložiť ruku k dielu. Bola to prvá takáto 
budova v okrese Poprad. Po dokonče-
ní sa v  tejto telocvični konali zábavy, 
divadelné vystúpenia, svadby, odvo-
dy chlapov na vojenskú službu a  iné 
spoločenské podujatia.

O: Aký najväčší úspech ste 
dosiahli, na ktorý ste obzvlášť 

hrdý?

Najväčším úspechom bolo 
pre mňa víťazstvo v  súťaží 
o  pohár predsedu ONV Po-

prad, ktorý sme vyhrali 3x po 
sebe. O  tento úspech sa podieľali 

žiaci P.  Šebest, M. Šebest, P.  Červeň, 
M. Dzivjak, J. Židek, R. Židek, P. Čonka 
a ďalší žiaci. Za môjho pôsobenia tré-
nera sa mi podarilo vytrénovať týchto 
hráčov R. Ujčík – Trenčín, S. Michlík, 
J. Lang - Poprad, Jelšava, P. Červeň - 
Svit. Za toto trénerské obdobie sme 
boli 3 x majstrami okresu v  súťaži 
žiakov vo futbale. Preto nesmieme za-
budnúť na tých, ktorí nás reprezento-
vali vo vyšších súťažiach, boli to hráči 
V. Kubaský- B. Bystrica, M. Pribyli-
nec– Žilina, V. Bendík- Banská Bystri-
ca, za Svit hrali B. Hybler, M. Krupa, 
V. Kupčo, G. Krulik, J. Šoltys – Poprad, 
J. Rachel - Svit. Hráči Tj družst. hra-
li KM divíziu, KM I. triedu, KM I. tr. 
OM a II. tr. OM. V tomto období vo 
výbore, ako vedúci mužstva pracoval 
G. Jamnický. Bol dlhodobým členom 
výboru. Vo vtedajšom výbore praco-
valo množstvo ľudí, ktorí mali záujem 
o  rozvoj futbalu v Sp. Teplici. Boli to 
dobrovoľníci, ktorí chceli byť nápo-
mocní pri činnosti vo futbale v našej 
obci za čo im patrí veľká vďaka.

O: Podporovala Vás pri Vašich 
„športových“ aktivitách aj Vaša 
rodina? Určite Vám aktivity okolo 
futbalu zaberali množstvo času.

Keď sa teraz pozerám na toto ob-
dobie, bola to tvrdá práca a  zabrala 
z môjho života veľa času na úkor mo-
jej rodiny manželky a  detí. Pri kaž-
dom začiatku súťaže, bolo potrebné 
vybaviť: peniaze na súťaž, nové preu-

s pánom Vladimírom Červeňom st.

(Pokračovanie na str. 4)
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kazy, registrácie, dresy, lopty, kopač-
ky, chrániče, ponožky a taktiež odvoz 
a dovoz hráčov na majstrovský zápas, 
ako aj prestupy hráčov. Každý ponde-
lok sa konala schôdza výboru a  náv-
števa okresného výboru v  Poprade. 
Na to, aby sme mohli zabezpečiť túto 
činnosť, boli potrebné financie. Výbor 
si vzal pôžičku od JRD, ktorú potom 
splácal vo forme brigád pri zbere sla-
my, kosení, zbere zemiakov. Hybnou 
pákou boli pre nás peniaze, tie sme 
si zabezpečili tak, že sme zakúpili SP-
-ečku, nákladný voz, neskôr LIAZKU 
4,5 tonovú a zakúpili sme autobus na 
odvoz hráčov na MZ. Náš autobus vy-
pomáhal aj škole na poznávacie výlety 
a  odvozu hráčov žiakov na súťaže. 
Ako vodiči sa o tento park áut starali,: 
J. Hudač, L. Štefány, J. Šebest a o ná-
kladné vozy: V. Švagerko, V. Červeň. 
Pri športových aktivitách sa musela 
moja rodina prispôsobiť a  tolerovať 
moju prácu vo výbore TJ. Ich odme-
nou bolo, že mohli byť s nami na fut-
bale a pomáhať nám či už pri príprave 
jedla pre rozhodcov, hráčov, alebo 
pri inej činnosti, ako boli turnaje, 
alebo pri príprave tanečnej zábavy 
na Katarínu alebo Silvestrovskej 
zábavy. Ďalej takou malou odmenou 
i  poďakovaním pre naše manželky 
a deti boli 3-dňové zájazdy, ktoré sme 
organizovali.

O: Takže ste sa zaslúžili aj 
o rozvoj našej obce, okresu, 
regiónu… Dostali ste aj nejaké 
ocenenia?

Pracovali sme aj pre Chemosvit 
Svit, Vagónku Poprad, JRD Sp.Teplica, 
a  tak sme zabezpečovali celú činnosť 
TJ. V roku 1985 sme ako jediná obec 
v  Podtatranskom okrese nacvičili 
spartakiádu mužov, ktorí sa zúčast-
nili vystúpenia v  Prahe na Strahove 
a táto skupina bola v zložení: V. Čer-
veň, J. Červeň, Ľ. Kubaský, J. Šavel, 
J. Židek, J. Židek, V. Michlík, S. Mich-
lík, M. Ševčík, R. Kubaský, Ľ. Kupčo, 
M. Novotný, M. Krišanda. Za toto vy-
stúpenie nám ako TJ družst. Sp. Tepli-
ca udelili PLAKETU za rozvoj ZRTV 
okresu Poprad. Pri týchto činnostiach 
som bol aktívnym členom OFZ 
Poprad a  RTVZ predsedom mládeže 
OFZ Poprad, člen ÚV v  Prahe pre 
nácvik ČSS, člen komisií rozhodcov 

OV FZ v  Poprade. Za túto činnosť 
mi bolo udelených niekoľko vyzna-
menaní o  rozvoj okresu Poprad, Ko-
šíc, Bratislavy, Prahy. Za rozvoj TV 
a športu – medaila - za zásluhy rozvoja 
Českého športu TJ- Pamätná medaila 
za zásluhy ČSS 1985- pamätná me-
daila Slovenského združenia Telesnej 
kultúry- Medaila za zásluhy o  rozvoj 
Okresu Poprad - Ústredný štáb ČS 
1985 nám udelil pamätnú Medailu za 
zásluhy CS Spartakiády -PFZ Poprad 
udeľuje pamätné medaily za aktívnu 
prácu Okresného výboru k 50-tinám, 
60-tinám a 70-tinám.

O: Viem, že ste sa venovali aj 
„rozhodcovskej činnosti“, ako 
Vás napĺňala táto životná etapa?

Áno mojím koníčkom bolo rozho-
dovanie futbalu. Pískal som od mojich 
30-tich rokov. Po urobení písomnej 
a  technickej skúšky som dosiahol II. 
tr. OM. Po čase som postúpil do KS 
kde som sa vypracoval na pískanie 
divízie KM  I. tr. KM. V  50. rokoch 
som sa stal delegátom KM Košice 
a rozhodcom I. tr. OM v Poprade. Pís-
kal som do mojich 60-tich rokov. Po 
tejto dlhej činnosti v teplickom futbale 
prišiel čas zaoberať sa odchodom. Pri-
šli zdravotné problémy, a preto som sa 
rozhodol svoju činnosť v  TJ ukončiť. 
Po mojom odchode, novo vzniknu-
tý výbor začal stagnovať, rozpadol sa 
a  tým ukončil svoju činnosť. Písal sa 
rok 2013 keď futbal v naše obci skončil 
aktívnu činnosť čo mi bolo veľmi ľúto. 
Po roku nečinnosti však vznikol nový 
klub pod názvom: „LOPTOVÍ DIAB-
LI“ pod vedením p.  Fábera a  členmi 
výboru sa stali: M. Kessel, M. Dikant, 
F. Kubík, G. Tkáč, O.,Bjalončík. O tej-
to činnosti futbalu v Sp. Teplici viem 
veľmi málo ale prihlásili sa do III. tr. 
OM a postupne sa prebojovali do vyš-
šej triedy OM. Obec Spišská Teplica 
i naďalej podporuje túto futba-
lovú činnosť nie malou čiast-
kou z rozpočtu obce a za to jej 
patrí veľké poďakovanie.

O: Máte nejaký „športový 
odkaz“ pre dnešnú 
mládež?

Verím, že futbal v  Spišskej 
Teplici si nájde opäť svoje 

miesto a zabojuje o dobrú reprezentá-
ciu. Viem, že to chce svoj čas a nemalé 
úsilie ochotných ľudí a  ich obetavosť 
pre tento šport. Tak ako sme to urobi-
li my a naši predchodcovia.Obetovali 
sme svoj čas a svoje rodiny pre dobrú 
vec. Naši žiaci sa mohli pochváliť svoj-
imi výkonmi vo vyšších súťažiach, ako 
je I. liga, II. liga a mohli si povedať, že 
to stálo za to bojovať a reprezentovať 
obec Sp. Teplica. Mohli si povedať, že 
za môjho života som niečo dosiahol 
ako si to môžu povedať D. Cuníková, 
ktorá dosiahla úspechy vo volejbale, 
S. Michlík vo futbale, J. Hyblerová 
v streľbe a ďalší tepličania.

O: Zažili ste pri svojich aktivitách 
aj nejakú veselú príhodu?

Hrali sme MZ s  Popradom, bol to 
majstrovský zápas. Na takom poduja-
tí musel byť aj policajný zbor, aby za-
bránil hrubému násiliu a nepokojom. 
V  polčasovej prestávke sa niektoré 
verdikty rozhodcov nepáčili fanúši-
kom, policajný zbor musel zakročiť. 
Policajti mali pre tento výkon aj psa, 
tento pes pri tejto udalosti začal bre-
chať. Náš fanúšik báčik Ruman mal 
v  ruke fajku, ktorou udrel psa po 
pysku. Nato zasiahli policajti a báčiko-
vi Rumanovi nasadili putá a  odviezli 
ho na policajnú stanicu. Napísali zá-
pisnicu o incidente a báčikovi Ruma-
novi dali poriadkovú pokutu vo výš-
ke 20 korún. Keď ho doviezli späť na 
ihrisko, to už bolo po zápase a báčik 
Ruman nám potom povedal: „Nevidel 
som síce celý zápas, ale videl som po-
licajnú stanicu za 20 korún. A tá moja 
fajka všetko vydržala, to je fajka!“ Ta-
kouto humornou príhodou sa pýšil 
báčik celý deň.

Ďakujem p.  Červeň za rozhovor, 
želám Vám veľa zdravia a  krásnych 
športových zážitkov. g.o.

rozhovor
s pánom Vladimírom Červeňom st.

(Dokončenie zo str. 5)

Otvorené od 5. 7. 2021
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Milí občania, bratia a  sestry, 
chlapci a dievčatá!

Každý z  nás je niečím výnimočný 
a každý má svoju nenahraditeľnú hod-
notu. Každý z nás je povolaný byť člo-
vekom. V prírode platia zákony príro-
dy. Medzi ľuďmi by mali platiť zákony 
obohatené o  nadprirodzené hodnoty. 
Dnes vládne tendencia odlúčiť ich od 
bežného života. Už Cicero kedysi po-
vedal, že to, čo robí človeka človekom, 
je srdce. Žiaľ, často nechávame to srd-
ce bokom a často nechávame bokom 
i rozum. Napríklad, keď pri slušne po-
loženej otázke, dostávame arogantnú 
odpoveď a  máme pocit, že naša prí-
tomnosť je pre druhého nesmiernou 
príťažou, keď namiesto dobroprajné-
ho srdca ukážeme namosúrenú tvár, 

keď namiesto toho, aby sme podali 
pomocnú ruku, hádžeme kamene…

Čo robí človeka človekom? Keď 
dokážem prijať napomenutie, hoc sa 

musím pri tom pokoriť, keď trpezlivo 
znášam utrpenie a obetujem ho, hoci 
len ja sám a Boh naozaj vieme, koľko 

síl ma to stojí a aké je veľké, keď sa bu-
dem snažiť aj napriek tomu, že ostatní 
na mravné hodnoty kašlú a podrážajú 
mi nohy, keď budem mať rád aj na-
priek tomu, že cítim nezáujem…

Blížia sa prázdniny, blíži sa čas do-
voleniek, kedy by sme tiež nemali 
zabúdať na to kým sme. Buďme vždy 
ľuďmi za každých okolností a  kde-
koľvek budeme. Nezabúdajme počas 
prázdnin ani na svoje kresťanské po-
vinnosti či duchovné hodnoty, aby 
sme svojim príkladom svedčili vo sve-
te o našej viere.

Prajem vám všetkým príjemný čas 
plný oddychu a načerpania síl do no-
vých výziev, ktoré sú pred nami. Žeh-
nám vám +

duchovný otec Jozef Anderák

dUchovné okienko

„Len srdcom vidí človek správne, to 
podstatné je očiam neviditeľné“.

Je to výrok Antoine de Saint-
-Exupéryho. Čo je naším očiam ne-
viditeľné a je pre náš život podstatné? 
Boh nám dal dar videnia, dokážeme 
očami však vidieť všetko? V  dnešnej 
dobe vidíme veľké domy, drahé autá, 
plné bankové účty, luxusné dovolen-
ky, život v  hojnosti…ale má to pre 
nás až takú obrovskú hodnotu? Nemá 
väčšiu hodnotu obyčajná, pravá, ne-
falšovaná radosť a láska? Mali by sme 
prehodnotiť svoje priority a zamyslieť 
sa, za čím sa vlastne naháňame a  čo 
by nám k  tomu mohlo pomôcť. Po-
mohli by určite skutky, činy, obeta, 
či služba z  lásky blízkym, ktorí žijú 
okolo nás. Dobré vzťahy a pravá lás-
ka a k tomu zdravie sú veci, ktoré len 
tak voľným okom nevidíme. Berieme 
ich ako samozrejmosť a až keď sa vy-
tratia z  nášho života, uvedomíme si, 
čo pre nás znamenali. Niekedy sta-
čí tak málo…len vnímať svet okolo 
seba, usmiať sa na niekoho, prípadne 
ponúknuť nezištnú pomoc niekomu 
okolo nás. Vtedy spoznáme veci do-
vtedy našimi očami neviditeľné. A to 
je to poznanie srdcom. Áno aj mate-
riálne veci nás robia šťastnými, ale len 
na určitú dobu. Za peniaze si dokáže-
me kúpiť hodinky, ale nie čas stráve-
ný s  našimi blízkymi, vieme si kúpiť 
dom, ale nie pohodu v ňom, vieme si 

zadovážiť posteľ, ale nie spokojný spá-
nok. Žijeme v  neustálom strese pod 
nátlakom spoločnosti. Každý si chce 
splniť svoj cieľ a niečo na tomto sve-
te dokázať. Je však potrebné poobze-
rať sa okolo seba, čo všetko už máme 
a čo sme už dosiahli. A čo tak podeliť 
sa s druhým? Zdá sa nám to niekedy 
veľmi vzdialené. Cestou za nákupom 
stretávame ľudí bezmocných, bez do-
mova, bez finančného zabezpečenia. 
Väčšinou ich odsúdime, že si nevedia 
na seba zarobiť. Ich spôsob života sa 
nám zdá ako lenivý, bez zodpoved-
nosti. Ale nezamyslíme sa nad tým, 
čo ho priviedlo do tejto situácie. Keby 
sme mali možnosť na chvíľu obuť si 
„topánky bezdomovca“ prišli by sme 

na to čím všetkým si prešiel. Začnime 
vnímať spoločnosť okolo nás a otvor-
me si myseľ a srdcia navzájom. Buďme 
pozorní a vnímaví na potreby iných. 
Robme obetu a službu z lásky, od srd-
ca a myslím si, že takýto spôsob života 
nám všetkým prinesie ovocie v podo-
be pokoja v srdci, láskyplné vzájomné 
vzťahy a menej stresu. Prichádza leto 
a tak Vám všetkým zo srdiečka prajem 
radosť zo života a  prežitie krásnych 
slnečných dní, naplnených zážitkami 
na Vašich potulkách a cestách po prí-
rode, alebo na dovolenkách. Možno 
to bude čas a aj príležitosť na to aby 
sme urobili niečo pekné a  užitočné. 

 Sisi Špaková

Vidieť neviditeľnéna zamyslenie
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voľný čas

Milí Tepličania, pozýva-
me Vás do komunitného 
centra, ktoré je presťaho-
vané z  obecného úradu do 
nových priestorov na ulici 
Osloboditeľov 139. Komu-
nitné centrum je miesto kde 
s ochotou poskytujeme soci-
álne poradenstvo a  aktivity 
rôzneho druhu. Činnosť je 
zameraná na to aby sa zmys-
luplne trávil voľný čas, aby 
sme poskytli pomoc, podpo-
ru a  sociálne služby. Umož-
ňujeme vzdelávať sa alebo sa len stretávať všetkým vekovým 
kategóriam. Poskytujeme základné alebo odborné pora-
denstvo, pomoc a podporu ľuďom v situácii, ktorú vnímajú 
ako obtiažnu či krízovú a nedarí sa im túto situáciu zvládať 
alebo riešiť vlastnými silami. Aktivity komunitného centra 
sú zamerané na všestrannú pomoc jednotlivcom alebo sku-
pinovo. Ponúkame aktivity pre trávenie voľného času detí, 
rodičov a starých rodičov. Podporujeme všestranný rozvoj 
detí a ich socializáciu, posilňujeme medzigeneračné väzby. 
Pomáhame zlepšiť postavenie rodiny v spoločnosti. Všet-
ky aktivity a sociálne poradenstvo sú samozrejme zdarma. 
Našim hlavným cieľom je maximálna podpora klientov. 
Citlivé vyhodnotenie ich potrieb a poskytnutie vhodných 
aktivít, ktoré prispejú k  ďalšiemu rozvoju ich osobnosti 
a zlepšenie situácie. V našom Komunitnom centre máme 
k dispozícii herňu pre detičky s mamičkami, malú knižni-

cu, spoločenskú miestnosť, 
dielňu, kuchyňu a  WC so 
sprchami pre mužov a ženy. 
V  nových priestoroch sa 
nám podarilo zorganizovať 
už zopár aktivít pre detič-
ky a to Deň deti plný súťaží 
a  odmien, vyrobili sme si 
záložky do kníh, pozdravy 
na deň otcov a maľovali sme 
kamene. Z  nových priesto-

rov máme 
veľkú radosť 
a  veríme, že 
sa nám bude 
dariť vytvárať 
takú atmosfé-
ru, aby sa všet-
ci cítili príjem-
ne a uvoľnene. 
Sociálne služby Vám radi poskytnú: Mgr. Nikola Šprocho-
vá- odborná garantka komunitného centra, Mgr.  Anna 
Slebodníková- odborná pracovníčka komunitného centra, 
Oľga Lacková- pracovníčka komunitného centra. Telefonic-
ký kontakt: 0911 628 404, e -mail: kc@obecspisskateplica.sk 
alebo socialnypracovnik@obecspisskateplica.sk.

 a.s.

Komunitné centrum
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zo života poľovníkov
Lesná zver obohacuje lesy a lúky

Mesiac jún je súčasťou jedného 
z najkrajších období roka. Príroda sa 
tohto roku ťažšie prebúdzala, ale už 
všetko kvitne, rozvíja sa, rodia sa nové 
životy.

Pandémia koronavírusu ovplyvnila 
bežné fungovanie spoločnosti vrátane 
voľnočasových aktivít. Vláda vydala 
prísne nariadenia, zostali sme zatvo-
rení doma, mnohí pracovali v režime 
home office. Viac ako inokedy, z dô-
vodu nepredvídanej zraniteľnosti 
neznámym vírusom, zdravie a životy 
ľudí sa stali prioritou.

Na výkon práva poľovníctva vstup 
do lesa nebol zakázaný. Teplickí po-
ľovníci, i keď v obmedzenom režime, 
vykonávali svoje pravidelné činnos-
ti v  poľovnom revíre. Všetky soliská 
a  kŕmne zariadenia boli priebežne 
udržiavané a  dopĺňané kamennou 
soľou, objemovým, dužinatým a  jad-
rovým krmivom. Dbalo sa pri tom na 
nariadenia v súvislosti so zamedzením 
šírenia afrického moru ošípaných. 
Opatrenia v pandémii značne ovplyv-
nili osvetovú činnosť poľovníkov. 
V júni, ktorý je Mesiacom poľovníctva 
a ochrany prírody, členovia poľovníc-
keho združenia sa v minulosti stretli 
so žiakmi Základnej školy v  Spišskej 
Teplici, ktorí týmto spôsobom mali 
možnosť bližšie sa oboznámiť, čo sa 
skrýva za označením poľovníctvo. 
V  období sprísnených opatrení sa to 
už druhý rok neuskutočnilo. Osve-
tová činnosť sa vyko-
návala len tam, kde to 
bolo možné. Prebiehala 
hlavne formou článkov 
a  výstaviek. Aj napriek 
sťaženým podmien-
kam plánované úlohy 
v minulom roku poľov-
níci splnili. Tak to bolo 
konštatované v  správe 
o  činnosti Poľovnícke-
ho združenia BOR za 
rok 2020. Vzhľadom 
na pretrvávajúcu situ-
áciu okolo pandémie 
a s ňou spojených opat-
rení vznikajú obavy, že 
hospodárenie v  roku 
2021 bude z  toho dô-
vodu negatívne ovplyv-
nené. V  poľovníckom 
združení došlo nedáv-
no k  smutnej udalosti. 

V  apríli náhle skonal jeho predseda 
PaedDr. Ladislav Jantoš vo veku ne-
dožitých 68 rokov.

V poľovnom revíre, ktorý obhospo-
darujú teplickí poľovníci, žijú rôzne 
druhy zveri. Vidieť v lese alebo na lú-
kach srnčiu či jeleniu zver, líšku alebo 
zajaca, nie je zvláštnosťou. V  revíre 
už dlhšiu dobu nachádza svoj domov 
aj bobor a niekedy sa objaví medveď. 
Obohacujú faunu v lese a na lúkach.

Bobor si urobil sídlo v hornom toku 
teplického potoka neďaleko prameňa 
„Okno“, ale aj na inom mieste potoka. 
Bobor je zaujímavý spôsobom živo-
ta. Teplický potok si vybral pre jeho 
teplotu. V zime sa pohybuje vo vode 
s teplotou okolo bodu mrazu. Neloví 
ryby, živí sa výlučne rastlinnou potra-
vou. Celý rok žerie stromy, obľubuje 
topole a vŕby, najmä ich kôru. Strom 
s priemerom viac ako 10 cm zotne za 
pol hodiny. Stavia si príbytok, ktorý 
vyzerá iba ako kopa dreva s  blatom, 
ale pod tým sú ešte kamene. Do tohto 
príbytku vchádza podvodným vcho-
dom. Do vody si prinesie veľké konáre 
alebo malé kmene a nimi skríži vode 
cestu. Potom prinesie mnoho menších 
a všetko zavŕši blatom a vytvorí hrá-
dzu. Poslaním hrádze je, aby vchod 
do príbytku bol stále pod vodou. 
Podobne ako človek, aj on si aktívne 
pretvára životné prostredie. Bobor bol 
zaradený do zoznamu chránených ži-
vočíchov na našom území. V  dávnej 

minulosti bol považovaný za rybu 
a mohol sa jesť aj cez kresťanský pôst.

V našich lesoch sa môžeme stretnúť 
i s medveďom. Svedčia o tom aj tabuľ-
ky pri lesných chodníkoch s nápisom 
„Lokalita v  výskytom medveďa hne-
dého“. Na stromy ich pripevnili tunaj-
ší poľovníci. Určite nie pre zastrašova-
nie, ale pre informáciu návštevníkov 
lesa. Kedysi kriticky nízke stavy med-
veďa sa zvýšili. V  osemdesiatych ro-
koch minulého storočia ich výskyt 
bol odhadovaný na 450-500 jedincov, 
v  súčasnosti po zisťovaní skutočné-
ho stavu je to viac ako dvojnásobok. 
Svoje územie si značkuje strhávaním 
kôry zo stromov alebo zahryznutím. 
Vo všeobecnosti medveď sa ľudí bojí 
a ako každá iná voľne žijúca lesná zver 
uteká preč. Nebezpečný pre človeka 
je v úzkom priestore alebo v priestore 
kde sa nachádza viac ľudí, napríklad 
pri zbere lesných plodov. Vtedy hľadá 
únikovú cestu a  často sa ocitne, bez 
toho aby chcel, pred človekom, na 
ktorého sa niekedy podvedome vrh-
ne. Zaútočí na človeka najčastejšie po 
prekonaní kritickej vzdialenosti, ktorá 
je asi 20 krokov, pri ochrane svojich 
mláďat alebo po poranení. Medveď 
útočí úderom labou, hryzením, zraze-
ním obete na zem, vlečením obete po 
zemi. Útok je prudký a často neočaká-
vaný, trvá krátko a málokedy sa opa-
kuje. Musíme byť preto v lese opatrní.

J. Cimbalista
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Určite ste zaregistrovali v médiách informácie o stále častej-
ším stretnutiach ľudí s medveďom hnedým aj v blízkosti miest 
a obcí. V prípade, že spozorujete prítomnosť medveďa v obý-
vanej oblasti, v blízkosti domov, včelínov, záhrad alebo pri 
odpade a hrozí nebezpečenstvo stretu človeka s medveďom, k 
medveďovi sa za žiadnych okolností nepribližujte, neprovokujte 
ho, medvieďatá nekŕmte. Vyhľadajte  bezpečné miesto (budova, 
vozidlo) a bezodkladne kontaktujte linku tiesňového volania.

112 alebo 158
alebo

Zásahový tím
 Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky:

+421 903 201 879
zasahovytim@sopsr.sk

Ak bol medveď spozorovaný v obývanej oblasti, ale už sa na 
lokalite nezdržuje alebo spôsobil škody v neobývaných oblas-
tiach, boli zaznamenané opakované príchody medveďa do osíd-
lených oblastí, vyhľadávanie odpadu, zotrvanie medveďa na 
mieste, tolerancia človeka v blízkosti, ignorovanie ľudí v okolí, 
strata plachosti, v takom prípade kontaktujte správu TANAP-u, tel.052/4260 801, e-mail: stanap@sopsr.sk m.k.m.

Zdroj: http://zasahovytim.sopsr.sk/

oznamy

zaUjímavosti

Čo robiť pri spozorovaní medveďa

Rozhovor s Adamom Mešárom
Prinášame Vám zaujímavý 
rozhovor s našim rodákom 
Adamom Mešárom. 

Adam, chcela by som sa opýtať 
na mobilnú aplikáciu, ktorú ste 
vymysleli. Aká to je aplikácia 
a načo slúži?
Mobilná aplikácia Ultrasonic Bear 

Bell je moderný zvonček proti med-
veďom priamo vo vašom mobile, kto-
rý nepočujete. Táto „tichá rolnička 
na medvede“ pomáha predísť neča-
kaným stretnutiam s  medveďom vo 
voľnej prírode pomocou vysielania 
„ultrazvukových“ impulzov z  repro-
duktora vášho mobilného telefónu. 
Vysielané signály majú presnú frek-

venciu, blízku ultrazvuku, ktorú do-
káže prehrať bežný smartphone a zá-
roveň ich turisti nepočujú. Medvede 
tieto signály zachytia a  sú nimi včas 
upozornené na vašu prítomnosť v ich 
prirodzenom prostredí.

Čo je cieľom aplikácie?
Cieľom aplikácie je, aby turista či 

cyklista pohybujúci sa v  prostredí 
s  prirodzeným výskytom medveďa 
dal o  sebe vedieť skôr ako sa dosta-
ne do tzv. „intímnej zóny“ medveďa. 
U ľudí je za intímnu zónu považova-
ná vzdialenosť 0-46 cm. U  medveďa 
môže byť intímna zóna aj niekoľko 
desiatok metrov. Veľa zaznamenaných 
útokov medveďa bolo práve z dôvodu 
narušenia jeho intímnej zóny (napr. 

v hustom poraste alebo pri nepriazni-
vom vetre), kedy prekvapený medveď 
reagoval neprimerane -obranne.

Čo Vás viedlo k vytvoreniu tejto 
aplikácie?
Mám rád prírodu a veľmi často trá-

vim v nej čas. Pravidelne navštevujem 
miesta, kde je málo turistov a  veľa 
medveďov. Najprv som premýšľal 
o  kúpe klasického zvončeka, také-
ho ktorý často nosia hubári. No jeho 
zvuk trošku prekážal počas pobytu 
v prírode a tak sme sa snažili nájsť rie-
šenie pre zvonček, ktorý človek nepo-
čuje, ale medveď áno.

Hovoríte v množnom čísle, 
pomáhal Vám niekto pri 
vytvorení aplikácie?
Môj brat, Marek Mešár. Aplikácia 

je naše spoločné dielo. Bez jeho nasa-
denia ako skúseného IT inžiniera by 
aplikácia len ťažko uzrela svetlo sveta.

Kto si môže aplikáciu stiahnuť?
Aplikácia je dostupná pre všet-

ky smartphony s  operačným systé-
mom Android. Používatelia si ju ve-
dia stiahnuť prostredníctvom služby 
Google Play. Pripravujeme aj verziu 
pre užívateľov so systémom iOS, ktorá 
bude dostupná už čoskoro.

Ďakujem Vám za rozhovor. 
z.m.
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Pokuty za nesprávne parkovanie 
v obci

V  našom občasníku sme vodičov opakova-
ne upozorňovali, aby dbali na správne parkovanie 
a  neblokovali chodníky pre chodcov, neblokovali 
vývoz odpadu alebo nepoškodzovali parkovaním 
verejnú zeleň. V  minulosti nesprávne zaparkova-
né autá dostali za stierač upozornenie. Od 1. mája 
2021 je účinná novela zákona o cestnej premávke, 
ktorá umožňuje pokutovať porušovanie povinnosti 
podľa § 25 tohto zákona, ktorý vymedzuje na akých 
miestach ne-
smie vodič 
zastaviť a stáť. 
V  praxi ide 
v obci najčas-
tejšie o  tieto 
porušenia:

• parkovanie na chodníkoch tak, že nie je 
voľná šírka 1,5 m pre chodcov

• parkovanie na cestnej a verejnej zeleni
• parkovanie na križovatke a vo vzdialenosti 

kratšej ako 5 m pred hranicou križovatky
Pri takomto porušení predpisov nie je už potreb-

né skúmať, ktorý vodič auto nesprávne zaparkoval, 
ale v zmysle objektívnej zodpovednosti môže obec 
uložiť pokutu rozkazom držiteľovi vozidla. Ide o zá-
konom stanovenú výšku pokuty 78 €, v prípade stá-
tia na vyhradenom mieste pre osobu so zdravotným 
postihnutím až 198 €. K uloženiu pokuty postačuje 
fotodokumentácia.

Žiadame všetkých vodičov a  majiteľov motoro-
vých vozidiel, aby dodržiavali platné predpisy. Veď 
nezodpovedným konaním jednotlivcov sú ohro-
zené najzraniteľnejšie skupiny obyvateľstva ako sú 
matky s  kočíkmi, deti, či občania na invalidných 
vozíkoch, ktorý napríklad pre auto odstavené na 
chodníku musia vstúpiť na nebezpečnú vozovku. 
Ak po upozornení vodičov nedôjde z  ich strany 
k  náprave, bude porušovanie obec pre ochranu 
bezpečnosti všetkých účastníkov cestnej premávky 
v  zmysle horeuvedených zákonných možností po-
kutovať a postihovať tak majiteľov áut pre nerešpek-
tovanie pravidiel cestnej premávky. Správajme sa 
k sebe ohľaduplne. r.š.

oznamy

Sčítanie obyvateľov 2021 
Sčítanie obyvateľov 2021 sa ukončilo 

13. júna 2021. Prvá fáza sčítania prebiehala od 
15. februára do 31. marca 2021. Prostredníc-
tvom online dotazníka sa v našej obci sčítalo 
85,14  % obyvateľov. Druhá fáza asistované-
ho sčítania prebiehala od 3. mája do 13. júna 
2021. Túto možnosť využilo 168 občanov na 
kontaktnom mieste a  38 občanov asistované 
sčítanie mobilným asistentom. V  našej obci 
bolo sčítanie veľmi úspešné, čoho dôkazom 
je celkovo sčítaných 97,02  % obyvateľov, čo 
predstavuje 2214 občanov z 2260.

Ďakujeme všetkým občanom za účasť na 
sčítaní obyvateľov 2021. Svojím aktívnym prí-
stupom a ochotou poskytnúť údaje ste dokáza-
li, že Vám záleží na budúcnosti našej obce. 

v.m.

Výbor spoločenstva Urbár - pozemkové spoločenstvo Spišská 
Teplica so sídlom v Spišskej Teplici

zvoláva riadne zhromaždenie členov spoločenstva,
ktoré sa bude konať dňa 1. augusta 2021 o 15,00 hod. 

v Kultúrnom dome v Spišskej Teplici.

Program:
1. Otvorenie
2. Voľba návrhovej komisie
3. Správa o činnosti spoločenstva
4. Správa o finančnom hospodárení spoločenstva
5. Správa dozornej rady
6. Diskusia
7. Uznesenie
8. Ukončenie

Členom spoločenstva, aj splnomocnencom, bude za účasť na 
zhromaždení poskytnutý účastnícky poplatok 3 €.

Každý zúčastnený musí byť chránený rúškom.
výbor pozemkového spoločenstva

Vážení spoluobčania,
Obecné zastupiteľstvo v Spišskej Tep-

lici schválilo Všeobecné záväzné naria-
denie Obce Spišská Teplica č.  2/2021, 
ktorým sa schválil nový Prevádzkový 
poriadok pre pohrebiská na území 
obce Spišská Teplica.

Uvádzame niektoré zmeny, ktoré sa 
môžu dotýkať aj vás:
• nárok na hrobové miesto na miestnom pohrebisku má osoba 

s  trvalým pobytom v  obci Spišská Teplica. Takouto osobou je 
nájomca hrobového miesta alebo osoba, ktorej ľudské pozostat-
ky alebo ostatky sa ukladajú do hrobu alebo hrobky.

• nájom hrobového miesta vzniká na základe zmluvy o  nájme 
hrobového miesta uzatvorenej medzi prevádzkovateľom poh-
rebiska ako prenajímateľom a  nájomcom. Tí z  Vás, ktorí uží-
vajú hrobové miesto a nemajú uzatvorenú nájomnú zmluvu je 
potrebné vyplniť Čestné prehlásenie na základe, ktorého bude 
s Vami uzatvorená nájomná zmluva.

• zmluva o nájme hrobového miesta sa uzatvára na dobu neurčitú. 
Nájomné sa podľa zmluvy o nájme hrobového miesta uhrádza 
na obdobie tlecej doby na 25 rokov. Nájomné za hrobové miesto 
po uplynutí tlecej doby sa uhrádza na 10 rokov.

• nájom je možné zmluvne je možné dojednať vopred za popla-
tok. Vzhľadom na obmedzenú kapacitu pohrebísk, rezervácia 
miest je možná len pre obyvateľov nad 65 rokov.

• práce na pohrebisku, okrem bežnej údržby hrobového miesta 
je možno vykonať iba so súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska 
teda obce. Stavebnými prácami sa na účely tohto prevádzkového 
poriadku rozumie:

• osadenie, demontáž, oprava a rekonštrukcia pomníka a príslu-
šenstva hrobu. Stavebné práce na cintoríne sa môžu uskutočňo-
vať len v pracovných dňoch a v sobotu, a to v čase od 7:00 do 
18:00 hod. Vjazd motorových vozidiel na pohrebisko je možný 
len s  platným súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska na nevy-
hnutný čas dovozu, vykládky a odvozu materiálu. Žiadosti na 
potrebný súhlas Vám vydajú na Obecnom úrade – miesto prvé-
ho kontaktu.

Zároveň sa menia sadzby nájomného za hrobové miesto, poplat-
ky za využívanie priestorov v Dome smútku, pribudol poplatok za 
vstup a povolenie prác na pohrebisku pri úprave hrobových miest. 
Celé znenie VZN je zverejnené na webovom sídle obce a tiež do-
stupné na prvom kontakte Obecného úradu v Spišskej Teplici.

 d.b.
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očami karikatUristU

recepty mojej babky

Jablkový koláč starej mamy

Ingrediencie: 600 g hl. múka, 
1 štipka soľ, 3 ks vajcia, 1/2 balí-
ček prášok do pečiva, 250 g Hera, 
150 g práš. cukor, citrónová kôra. 
uležať.
Plnka: 1 kg očistené jablká, 100 g 
cukor, 2 ČL škorica, 100 g sušené 
hrozienka a brusnice, 50 ml rum, 
3 PL strúhanka alebo pomleté 
piškóty.
Postup: Zo všetkých surovín 
vypracujeme cesto a necháme 
v chladničke uležať. Očistíme jabl-
ká, zmiešame s cukrom, škoricou, 
brusnicami alebo hrozienkami, ktoré sme dopredu namočili v rume a strúhankou. Polovicu cesta 
vyvaľkame na veľkosť plechu. Cesto prenesieme cez valček. Navrstvíme rovnomerne jablkovú plnku 
a prikryjeme druhou polovicou cesta. Cesto popicháme vidličkou a dáme piecť. Pečieme 30 min. 
pri teplote 200 °C. Po upečení necháme ochladnúť a posypeme práškovým cukrom. 
 Prajeme Vám dobrú chuť.
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pre deti citát
„Nauč sa čítať mlčanlivé hlásky! 
Očami čítať - to je múdrosť lásky.“ 

              ~William Shakespeare

vtipy
Kúpil som si úžasného psa, ktorý vraj poslúcha na 
slovo. Len mi zabudli povedať na aké.

Ide zajac po lese a  uvidí ako medveď lezie na 
strom.
Z: „Medveď prečo lezieš na ten strom?.“
M: „Idem si pochutnať na jablkách.“
Z: „Čo blbneš, veď to je breza. „
M: „No a čo, ja mám jablká so sebou.“

Na lúke sa pasú dve kravy. Jedna zodvihne hlavu 
a urobí: „Búúú“
A druhá na to:  „No vidiš, akurát som to chcela 
povedať tiež.“

Inzerát : Predám byt zlým a hlučným ľuďom, aby 
si susedka z dola začala priať aby som sa vrátil.


